
 

 

    

 
 

 

UASSM 

 

IL RETTORE 

 

VISTA la legge 30 dicembre 2018, n. 145, in particolare i commi dal 409 al 413, i quali 

prevedono l’istituzione presso l’Università degli Studi di Napoli Federico II, per il 

triennio costituito dagli anni accademici dal 2019/2020 al 2021/2022, della Scuola 

Superiore Meridionale (comma 409), che organizza, tra l’altro, corsi di dottorato 

di ricerca “di alto profilo internazionale” (comma 410), nonché l’ammontare dei 

finanziamenti destinati alle attività della predetta Scuola (comma 412); 

 

VISTO il Piano Strategico della SSM approvato con verbale del 06.11.2019 del Comitato 

Ordinatore della Scuola Superiore Meridionale;  

 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, in particolare l’art. 22, che disciplina gli 

Assegni di Ricerca per lo svolgimento di attività di ricerca; 

  

VISTO il Decreto Ministeriale n. 102 del 9 marzo 2011, con il quale è stato determinato 

l’importo annuo minimo degli assegni di ricerca per lo svolgimento di attività di 

ricerca al netto degli oneri a carico dell’Amministrazione erogante; 

 

VISTO il Regolamento dell’Università di Napoli Federico II per il conferimento di 

Assegni per lo svolgimento di attività di ricerca, emanato con DR/2019/1510 del 

23/04/2019; 

 

VISTO il DG/2019/0001134 del 09/12/2019 che affida la gestione amministrativa-

contabile della Scuola Superiore Meridionale al COINOR, in coordinamento con 

l’Amministrazione Centrale, in linea con quanto disposto con la delibera del 

Consiglio di Amministrazione n.119 del 23.05.2019; 

 

VISTO il verbale del Comitato Ordinatore della SSM del 19/06/2021;  

 

VISTA la legge 6.11.2012, n. 190, e s.m.i. contenente le disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione;  

 

VISTI rispettivamente il Codice di Comportamento Nazionale, emanato con DPR n. 62 del 

16.04.2013 e il vigente Codice di Comportamento dell’Ateneo;  

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

1/
54

23
 d

el
 1

0/
12

/2
02

1
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o



 

 

VISTO il vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza; 

 

VISTO il bando di concorso rif. GEM_021_2/MERC_021_2-/SPACE_021_2-

/MPHS_021_2/-MOSES_021_2-/LOSPD_021_2/_021_2, emanato con decreto 

del Direttore del Rettore dell’ 1/10/2021 relativo alla procedura di selezione, per il 

conferimento di n. 18 assegni per lo svolgimento di attività di ricerca nell’ambito 

del progetto Scuola Superiore Meridionale (SSM), pubblicato sul sito e all’Albo 

di Ateneo nonché sul sito www.ssm.unina.it; 

 

CONSIDERATA la necessità di provvedere alla nomina della Commissione per la 

valutazione comparativa dei candidati ammessi a partecipare alla selezione; 

 

VISTO altresì, l’art.35 bis del D.Lgs. n.165/2001 - inserito dall’art.1, comma 46, della 

legge n.190 del 06/11/2012 - che detta disposizioni ai fini della prevenzione del 

fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni, prevedendo 

testualmente al comma 1, lett. a), e al comma 2 quanto segue: 

 - comma 1 lett. a), “coloro che sono stati condannati anche con sentenza non 

passata in  giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro II del 

codice penale: a) non  possono far parte, anche con compiti di segreteria, di 

commissioni per l’accesso o la  selezione a pubblici impieghi”; 

 - comma 2 “la disposizione prevista al comma 1 integra le leggi e regolamenti che 

 disciplinano la formazione di commissioni e la nomina dei relativi segretari”; 

 

VISTA  la mail del 03/12/2021 con la quale il Prof. Prof Luigi Maria Sicca ha trasmesso i 

nominativi dei docenti ai quali conferire l’incarico di componenti effettivi della 

Commissione  giudicatrice per l’area umanistica cod. id. LOSPD indicata nel 

sopra citato bando con individuazione, tra l’altro, del Presidente di Commissione, 

nonché dei componenti supplenti;  

 

VISTA  la successiva mail del 09/12/2021 con la quale il Prof. Mario Di Bernardo in 

qualità di Referente delle aree scientifico-tecnologiche ha trasmesso l’elenco dei 

nominativi dei docenti ai quali conferire l’incarico di componenti effettivi delle 

Commissioni giudicatrici per ciascuna area indicata nel sopra citato bando con 

individuazione, tra l’altro, dei Presidenti di Commissione, nonché dei componenti 

supplenti, confermando per il cod. id. LOSPD quanto comunicato dal Prof. Luigi 

Maria Sicca con la mail sopra citata del 03/12/2021;  

 

ACQUISITE le dichiarazioni - rese ai sensi del D.P.R. 445/2000 e s.m.i. con le quali 

individualmente, i membri delle nominande Commissioni hanno dichiarato di non 

aver riportato condanne penali anche con sentenza non passata in giudicato per i 

reati previsti nel capo 1 del titolo II del libro II del codice penale - art.35 bis 

comma 1, lett.a) del D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i.; 

 

DECRETA 

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

1/
54

23
 d

el
 1

0/
12

/2
02

1
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o



 

Sono costituite le seguenti commissioni relative alla procedura di valutazione, per titoli e 

colloquio, diretta al conferimento di n. 18 assegni per lo svolgimento di attività di ricerca 

nell’ambito del progetto Scuola Superiore Meridionale (SSM): 

 

Genomic and Experimental Medicine (GEM) 

 

1) Prof. Brunella Franco (Presidente)        Università degli Studi di Napoli Federico II 

2) Prof. Antonella De Matteis        Università degli Studi di Napoli Federico II  

3) Prof. Diego Medina         Università degli Studi di Napoli Federico II 

 

 

Membri supplenti:  

1) Prof. Luis Juan Vicente Galietta     Università degli Studi di Napoli Federico II 

2) Prof. Sandro Banfi  Università degli Studi della Campania “Luigi 

Vanvitelli” 

 

Modeling and Engineering Risk and Complexity (MERC) 

 

1) Prof Mario di Bernardo (Presidente)     Università degli Studi di Napoli Federico II 

2) Prof Tiziano De Angelis        Università di Torino 

3) Prof Constantinos Siettos       Università degli Studi di Napoli Federico II 

 

Membri supplenti:  

1) Prof.Warner Marzocchi                         Università degli Studi di Napoli Federico II 

2) Prof. Iunio Iervolino                              Università degli Studi di Napoli Federico II 

 

Cosmology, space science & space technology (SPACE) 

 

1) Prof.Salvatore Capozziello( Presidente) Università degli Studi di Napoli Federico II 

2)  Prof. Lorenzo Fatibene                              Università di Torino 

3)  Prof. Gaetano Lambiase          Università degli Studi di Salerno 

 

Membri supplenti:  

      1) Prof. Carlo Altucci          Università degli Studi di Napoli Federico II 

      2) Prof. Mariafelicia De Laurentis       Università degli Studi di Napoli Federico II 

 

Mathematical and physical sciences for advanced materials and technologies (MPHS) 

 

      1) Prof. Fabio Ambrosino (Presidente)       Università degli Studi di Napoli Federico II 

      2) Prof. Carlo Mantegazza                            Università degli Studi di Napoli Federico II 

      3) Prof. Guglielmo Rubinacci                       Università degli Studi di Napoli Federico II 

 

Membri supplenti:  

2) Prof. Nicola Fusco                                  Università degli Studi di Napoli Federico II 

3) Prof. Lorenzo Marrucci                           Università degli Studi di Napoli Federico II 

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

1/
54

23
 d

el
 1

0/
12

/2
02

1
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o



 

Molecular Sciences for Earth and Space (MOSES) 

 

      1) Prof. Vincenzo Barone (Presidente)         Scuola Normale Superiore di Pisa 

      2) Prof. Nadia Rega                                      Università degli Studi di Napoli Federico II 

      3) Prof. Giovanni Talarico                            Università degli Studi di Napoli Federico II 

 

 

Membri supplenti  

 

1) Prof. Alessio Petrone                              Università degli Studi di Napoli Federico II 

 

 

 

Law and Organizational Studies for People with Disability (LOSPD) 

 

    1) Prof. Sicca Luigi Maria (Presidente)          Università degli Studi di Napoli Federico II           

    2) Prof. Gaetano Di Martino                           Università degli Studi di Napoli Federico II 

    3) Prof. Davide Bizjak                                    Università degli Studi di Napoli Federico II 

 

Membri supplenti: 

    1) Prof.ssa Barbara Salvatore                        Università degli Studi di Napoli Federico II 

    2) Prof. Edoardo Mollona                             Università di Bologna 

 

Le eventuali dimissioni dei componenti, adeguatamente motivate, acquisteranno 

efficacia dalla data dell’atto di accoglimento delle stesse da parte del Rettore. Da tale data 

subentrerà nella Commissione interessata il membro supplente secondo l’ordine indicato 

dalla struttura. 

Le suddette Commissioni ai sensi dell’art.6, comma 2, del regolamento di Ateneo 

per il conferimento di assegni per lo svolgimento di attività di ricerca, devono concludere i 

lavori entro sessanta giorni dalla notifica del decreto di nomina.  

 

         

               IL RETTORE 

          Matteo Lorito 
 

 

Ripartizione Edilizia 

Il Dirigente della Ripartizione: Ing. Ferdinando Fisciano 

Unità organizzativa e Responsabile del procedimento: 

Ufficio di Supporto per l’Accreditamento della Scuola Superiore Meridionale 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca D’Oriano, Capo dell’Ufficio 

AR 

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

1/
54

23
 d

el
 1

0/
12

/2
02

1
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o


